



達能科技公布 2024 年第三季業績報告

2024 年 11 月 6 日，新竹訊 — 達能科技股份有限公司(以下簡稱「達能」或「本公司」，股票代碼：3686)於 11 月 6 日公布經由會計師核閱之 2024 年第三季財務報告。

重點摘要

- 2024 年第三季營收為新台幣 15,879 仟元，較去年同期成長。
- 本季轉虧為盈，稅後淨利新台幣 4,852 仟元，每股稅後淨利為新台幣 0.06 元。
- 負債比率為 0.54%，流動比率及速動比率分別高於 100%，財務結構穩健無慮。

經營層報告

記憶體市場部份，以第三季現貨市場價格來看今年記憶體在傳統旺季不旺的現象相對明顯，整體供應鏈對於第四季成長復甦轉趨保守，主要因為終端市場需求在 PC 及手機應用方拉貨力道未見起色下，預期第四季現貨市場價格則仍會持續疲軟，部份業者對整體記憶體市況仍維持多頭看法，預期只要現貨市場短期性庫存去化結束，現貨價格將會重回上升軌道，與合約價同步走揚，預估需求復甦的時間點可能會延至明年的第一季。公司因應目前記憶體現貨市場價格變化在交易上會更加審慎觀察市況。

太陽光電部份，第三季太陽能安裝量相較去年同期呈現衰退，根據經濟部資料顯示，截至今年 8 月太陽光電已設置 13.62GW，距離 2025 年 20GW 目標仍有約 6GW 差距，因此政府預計將目標調整為 2026 年底達成目標，未能如期達成目標的主要原因在於地面型光電，地面型光電在開發時較易涉及環境生態、社會溝通、土地使用、行政程序及地方政府態度等多項議題，因此政府將優先推動魚電共生，研議適當回饋機制、申請流程公開透明，以提升申設進度，短期此現象看似在地面型光電推動上有些逆風，但在中長期來看是正向的，相信隨著產業碳稅的開徵，加上淨零碳排是不可逆的，未來在光電政策上相信中央和地方政府透過溝通修訂更加合理合規的社環檢核程序讓光電，環境，居民都能互惠互利，必竟臺灣能源 98% 仰賴進口，又因是島國，電力難跨國支援，提升能源自主及多元發展至為重要，為落實能源轉型，推動再生能源產業，成為我國能源轉型及驅動經濟發展的新引擎

達能科技目前已將重心逐步轉移至綠能系統產業鏈，在第三季進度部份，所投資的太陽能系統工程公司除今年度已施工的嘉義布袋 50MW 工程案預計於 2025 年第二季前完工外，也新增議約申設中合計約 180MW 的工程案，若近期這些工程案能順利完成議約簽定，預期明年度將可

為公司帶來不錯的轉投資利益，同時除了投資的太陽能系統工程公司外，達能科技同時也積極的評估其它綠色能源產業鏈的合作投資案，期望能讓達能科技在中長期的轉型發展更加穩定。

一、 損益資訊

單位:新台幣仟元	Q3'24	Q2'24	Q3'23	QoQ	YoY
營業收入	15,879	23,351	11,748	-32%	35%
營業成本	(16,101)	(23,608)	(11,992)	-32%	34%
營業毛利	(222)	(257)	(244)	-14%	-9%
毛利(毛損)率	-1%	-1%	-2%	27%	-33%
營業費用	(6,399)	(6,584)	(8,631)	-3%	-26%
營業淨利(損)	(6,621)	(6,841)	(8,875)	-3%	-25%
營業淨利(淨損)率	-42%	-29%	-76%	42%	-45%
本期綜合(損)益總額	4,852	(2,631)	(2,974)	-284%	-263%
綜合(損)益率	31%	-11%	-25%	-371%	-221%
EPS(NT\$)	0.06	(0.03)	(0.04)	-284%	-263%

- 本季營業收入較上季減少，主要係因調整營運策略，但整體營運成果仍較去年成長。
- 本季綜合淨利轉正，主要係認列轉投資海利普電子科技之投資利益。

二、 資產負債

單位:新台幣仟元	Q3'24	Q2'24	Q3'23	QoQ	YoY
現金及約當現金	11,913	9,294	7,869	28.18%	51.39%
按攤銷後成本衡量之金融資產_流動	463,130	467,930	670,990	-1.03%	-30.98%
應收帳款及票據	-	-	-	-	-
存貨	-	-	-	-	-
不動產、廠房及設備	30	49	107	-38.78%	-71.96%
負債總額	3,884	5,348	6,175	-27.37%	-37.10%
股東權益	707,405	702,553	712,145	0.69%	-0.67%
總資產	711,289	707,901	718,320	0.48%	-0.98%

- 公司營運資金充足無慮，帳列之負債總額皆非金融負債，股東權益之增係轉投資收益之成長逐漸顯現。

三、 營運分析

單位：%	Q3'24	Q2'24	Q3'23
營業毛利率	-1.40% *	-1.10% *	-2.08%
稅後淨利率	30.56% *	-11.27% *	-25.31%
總資產報酬率	0.36%	-0.31%	-3.06%
股東權益報酬率	0.37%	-0.31%	-3.08%
負債比率	0.54%	0.75%	0.85%
流動比率	13056.74%	9506.86%	12638.59%
速動比率	13023.71%	9487.21%	12625.47%

*單季數字

四、 現金流量

單位:新台幣仟元	Q3'24	Q2'24	Q3'23	QoQ	YoY
營業活動淨現金流入(出)	(6,567)	(7,355)	10,030	788	(16,597)
投資活動之淨現金流入(出)	11,822	(3,390)	(14,431)	15,212	26,253
籌資活動之淨現金流入(出)	(556)	(553)	(548)	(3)	(8)
本期現金及約當現金增加(減少)	2,619	(11,298)	(4,949)	13,917	7,568
期初現金及約當現金餘額	9,294	20,592	12,818	(11,298)	(3,524)
期末現金及約當現金餘額	11,913	9,294	7,869	2,619	4,044

- 公司營運資金部位，在無金融負債之狀況下，仍維持在低風險之健康狀態。

發言人：湯豐帆 處長

pr@danentech.com

+886-3- 6686361